
 

 

 
Управление образования администрации города Березники  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ                 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8  

 
 

П Р И К А З 
 

 

30.09.2019       №     317 

 

Об организации                             

дополнительных платных               

образовательных услуг  
 

 

В соответствии со статьей 101 Федерального закона от 29 декабря 2012               

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства РФ № от 15.08.2013 г. № 706 «Об утверждении правил оказания 

платных образовательных услуг», Постановлением №2220 от 30.07.2019 "Об 

утверждении максимальных (предельных) тарифов на услуги, оказываемые му-

ниципальными общеобразовательными организациями муниципального образо-

вания "Город Березники», Уставом МАОУ СОШ № 8, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать с 01.10.2019 г. дополнительные платные образовательные 

услуги в соответствии с Положением о правилах предоставления                                 

дополнительных платных образовательных услуг.  

2. Утвердить период оказания услуг с 01.10.2019 по 25.05.2020 года. 

3. Утвердить перечень дополнительных платных образовательных            

услуг и педагогов, исполняющих данную услугу: 

3.1. Подготовка и адаптация детей к школе «Школа будущих первоклассни-

ков»: учителя - Сатдарова А. М., Андреева Ж. М., Пархоменко С. В.,                    

Шорохова Г. М. 

3.2. Платный факультатив по русскому языку «Секреты орфографии - 8 

классы», учитель Козменко А.Х.   

3.3. Платный факультатив по русскому языку «Уроки словесности – 9 клас-

сы», учитель Козменко А.Х.  

3.4. Платный факультатив по русскому языку «В мире русской словесности- 

9 классы», учитель Зозуля Л.А.  

3.5. Платный факультатив по русскому языку «Анализ текста – 10 классы», 

учитель Зозуля Л.А.  

3.6. Платный факультатив по математике «Элементы высшей математики – 

11 классы», учитель Мокрушина Е.В.    



 

 
 

3.7. Платный факультатив по математике «За страницами учебника матема-

тики – 9 классы», учитель Радостева Л.Н.  

4. Утвердить расписание оказания дополнительных платных                              

образовательных услуг (Приложение № 1).  

5. Утвердить форму договоров с заказчиком и преподавательским                            

составом; заключить с ними договора (Приложение № 2).  

6. Утвердить смету затрат по оказанию дополнительных платных                         

образовательных услуг.  

7. Утвердить цены по дополнительным платным образовательным                        

услугам:  

7.1. Подготовительные курсы будущих первоклассников (подготовка детей к 

школе) – стоимость одного занятия (40 минут) 112,50 рублей.  

7.2.  Платный факультатив по математике, русскому языку для 8, 9, 10-11-х 

классов стоимость одного занятия (45 минут) 56,25 рублей. 

8. Контроль за организацией дополнительных платных образовательных 

услуг оставляю за собой.  
 

 

 

 

Директор школы                                                                                      Т.В. Кузнецова  

 



 

 
 

 
                     Приложение № 1  

                             к приказу по школе  

                             от 30.09.2019 г. № 317  
        Об организации   

                                  дополнительных платных  

                                  образовательных услуг 

    

 

 

Расписание занятий  

в рамках дополнительных платных услуг 

 

Руководитель Предмет День недели Время 

Сатдарова А. М.  Подготовительные курсы    

будущих первоклассников 

(подготовка детей к школе) 

суббота 

 

 

 11.00 - 13.30 

(4 занятия) 

 

Козменко А.Х.   Платный факультатив по 

русскому языку «Секреты 

орфографии  - 8 классы», 

понедельник  14.00-15.30  

Козменко А.Х.  

 

Платный факультатив по 

русскому языку «Уроки 

словесности – 9 классы» 

пятница  14.00-15.30  

Зозуля Л.А. Платный факультатив по 

русскому языку «В мире 

русской словесности- 9 

классы» 

понедельник  17.20-18.50  

Зозуля Л.А.  

 

Платный факультатив по 

русскому языку «Анализ 

текста – 10 классы» 

четверг  14.00-15.30  

Мокрушина Е.В.  

 

Платный факультатив по 

математике «Элементы 

высшей математики – 11 

классы» 

вторник (1 группа)  

пятница (2 группа) 

14.00-15.30 

14.00-15.30  

Радостева Л.Н.  

 

Платный факультатив по 

математике «За страницами 

учебника математики – 9 

классы» 

понедельник (1 группа)  

суббота (2 группа)  

14.00-15.30 

11.00-12.30  

 



 

 
 

  Приложение № 2 
     

ДОГОВОР № 1 

об оказании платных дополнительных образовательных услуг 

 

г. Березники,   МАОУ СОШ № 8       «_______»  ___________  201__г. 

                                                                                                                           дата заключения договора 

Муниципальное автономное общеобразовательное  учреждение средняя общеобразовательная школа № 8                               

(в дальнейшем - Исполнитель) на основании лицензии серия 59Л01 № 00001386, регистрационный №  3586, вы-

данной  Государственной инспекций по надзору и контролю в сфере образования Пермского края 23 сентября 2014 

г., и свидетельства о государственной аккредитации регистрационный № 312от 23.10.2014 г. серия 59А01№ 

0000432 выданное Государственной инспекций по надзору и контролю в сфере образования Пермского края, рас-

положенного по адресу: Пермский край г. Березники улица Юбилейная.78,  в лице директора школы Кузнецовой 

Татьяны Владимировны, действующего на основании Устава Исполнителя, с одной стороны  и граждан(ка) 

_______________________________________________________________________________________________ 

дата рождения  «_______» ________________ 19_____г., паспорт серия  _______ № ________________, выдан  

_____________________________________________________________________________________________ 

(кем и когда) 

проживающий (ая) по адресу: ________________________________________________________________________, 

именуемый в дальнейшем  «Заказчик» и ________________________________________________________________ 
                                                           (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, достигшего 14-летнего возраста) 

(в дальнейшем - Потребитель) с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потре-

бителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Прави-

тельства Российской Федерации «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»   от 

15.08.2013 г. № 706 настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 1.1.  Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги по программе 

_______________________________________________________________________________________________ 

1.2. Срок обучения согласно  учебному плану с  «_____»____________20___г. по «_____»____________20___г. 

1.3. Потребитель  допускается к занятиям  после оплаты Заказчиком дополнительных образовательных услуг со-

гласно п. 6.1 настоящего договора. 

 

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ 

     Исполнитель обязан: 

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. 

Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным 

учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем. 

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, 

а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному про-

цессу. 

 2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, 

оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравствен-

ного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индиви-

дуальных особенностей. 

2.4. Сохранять место за Потребителем (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнитель-

ных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других 

случаях пропуска занятий по уважительным причинам. 

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, преду-

смотренным разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невоз-

можным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг. 

 

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА. 

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора. 

3.2. При поступлении Потребителя в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно 

предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом общеобразовательного учреждения. 

3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места житель-

ства. 

3.4.  Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия  Потребителя на занятиях. 

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребите-

ля или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг. 

3.6.  Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя. 

3.7.Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

3.8. Обеспечить потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем 

обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и 

потребностям Потребителя. 



 

 
 

3.9. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения либо медицин-

ского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению. 

3.10. Для договора с участием Потребителя, не достигшего 14-летнего возраста, - обеспечить посещение Потреби-

телем занятий согласно учебному расписанию. 

 

4. ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЯ 

Потребитель обязан: 

4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании. 

4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами общеобразовательного учреждения. 

4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педа-

гогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и 

достоинство. 

4.4. Бережно относится к имуществу Исполнителя. 

 

5. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ 

5.1. Исполнитель вправе отказать заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении 

действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, преду-

смотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в односто-

роннем порядке отказаться от исполнения договора. 

5.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации: 

     по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разде-

лом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив его развития; 

     об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения по 

отдельным предметам учебного плана; 

     Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, име-

ют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока настоящего договора. 

5.3. Потребитель вправе: 

Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения; 

получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки; 

пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время 

занятий, предусмотренных расписанием. 

 

6. ОПЛАТА УСЛУГ 

6.1. Заказчик  оплачивает услуги, оказанные в разделе 1 настоящего договора в сумме   

______________________________________________________________________________________________ 

6.2. Оплата производится  до 1 числа предыдущего месяца (за месяц вперед)  в сбербанк на расчетный счет  

№   40701810600003000004 

6.3. На оказание образовательных услуг, предусмотренным настоящим договором, может быть составлена смета. 

Составление такой сметы по требованию Потребителя или Исполнителя обязательно. В этом случае смета стано-

вится частью договора. 

6.4. В случае несвоевременной оплаты за  обучение исполнитель вправе не допускать Потребителя к занятиям. 

 

7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА 

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

7.2. Потребитель, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с 

письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расхо-

дов и услуг, оказанных до момента отказа. 

От имени Потребителя в возрасте от 6 до 14 лет договор в любое время может быть расторгнут Заказчиком при 

условии, указанном в абз. 1 настоящего пункта. 

7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор 

может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федера-

ции. 

7.4. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты 

услуг по настоящему договору. 

7.5. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучаю-

щихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образова-

тельного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после 2-х предупреждений По-

требитель не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления 

Исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения договора. 

 

8.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО 

НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ 

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они 

несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав 

потребителей, на условиях, установленных этим законодательством. 

 

 



 

 
 

9. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ 

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «____»__________ 20__ 

года. 

9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. 

 

10. ПОДПИСИ СТОРОН   

 

Исполнитель:                      Заказчик Потребитель, достигший              

  14-летнего возраста 

Муниципальное автономное об-

щеобразовательное  учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа  № 8  

Березники, ул. Юбилейная, 78  

ИНН  5911020882 

Директор школы  ______________ 

Т. В. Кузнецова 

«___»___________201__ г. 

 

Ф.И.О.  _______________________ 

____________________________ 
Адрес места жительства: ____________ 

__________________________________ 

Паспорт: серия  ______    № _________ 

выдан  ___________________________ 

 Дата выдачи  «____»________20___г. 

_____________/__________________ / 

«______» ______________ 201__ г. 

Ф.И.О.  ____________________ 

__________________________ 

Адрес места жительства: _________ 

_______________________________ 

Паспорт: серия  ______ № ________ 

выдан  _________________________ 

 Дата выдачи  «____»______20___г. 

__________/___________________ / 

«______» ______________ 201__ г. 

 

 

второй экземпляр договора получен ____________________/_________________________ 

                                                               «_____»_______________________201___  г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение № 3 
     

ДОГОВОР 

возмездного оказания услуг 

 

г. Березники                  «_______» _________ 20 _____  г. 

 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразова-

тельная школа № 8, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора школы Кузнецовой 

Татьяны Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны и                     

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________  

(ФИО физического лица, паспортные данные, адрес места регистрации)  

именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, заключили настоящий Договор, о 

нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА. СРОКИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ 

1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется выполнить платную образовательную 

услугу: по  

1.2.Сроки оказания услуг: с "___" ___________  201__  г. по  "____" __________ 201___ г. 

1.3.Место оказания услуг: МАОУ СОШ № 8.  

1.4.Услуги оказываются в соответствии с условиями настоящего договора, действующими нор-

мативными актами Российской Федерации, Пермского края, г. Березники.  

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1.Исполнитель обязуется: 

2.1.1.Оказать услуги, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего Договора, лично. 

2.1.2.Оказать услуги в пределах сроков, установленных пунктом 1.2 настоящего Договора. 

2.1.3.Исполнять указания Заказчика относительно порядка оказания услуг. 

2.2.Заказчик обязуется: 

2.2.1.Предоставить Исполнителю необходимую информацию для оказания услуг по 

настоящему Договору. 

2.2.2.Оплатить услуги Исполнителя в соответствии с разделом 3 настоящего Договора. 

2.3. Заказчик вправе: 

2.3.1.Проверять в любое время ход и качество оказываемой услуги, не вмешиваясь в 

оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя. 

2.3.2.Отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю 

фактически понесенных им расходов. 

2.4.Исполнитель вправе: 

2.4.1.Отказаться от исполнения настоящего Договора при условии полного возмещения 

Заказчику причиненных таким отказом убытков. 

2.4.2.Получать от Заказчика любую информацию, необходимую для выполнения своих 

обязательств по настоящему Договору.  

 

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

3.1. Оплата по настоящему договору производится ежемесячно в размере 35% от суммы 

полученной от оказания услуг.  

3.2. Оплата по настоящему договору производится после оказания услуг в течение 10 ка-

лендарных дней путем перечисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя.  

3.3. Ежемесячная цена договора определяется фиксированной суммой месячной платы за 

обучение (450 рублей) и суммой, полученной от оказания услуг.  

  

 

4. ПРИЕМКА УСЛУГ 

  4.1. Исполнитель в течение 7 календарных дней предоставляет отчет о выполнении услу-

ги (табель посещаемости, квитанции об оплате услуги).  



 

 
 

4.2. Сдача-приемка выполненных работ оформляется актом, подписываемым представите-

лями сторон. 

 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

5.1.Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обя-

зательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

 

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

6.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действу-

ет до полного исполнения сторонами своих обязательств. 

6.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются 

действующим законодательством. 

6.3.Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами, будут разре-

шаться путем переговоров, при недостижении согласия – в претензионном порядке. Срок отве-

та на претензию - 10 календарных дней с момента её получения. При неурегулировании спор-

ных вопросов в процессе переговоров споры подлежат рассмотрению в Арбитражном суде 

Пермского края. 

6.4. Расторжение договора допускается по соглашению сторон, по решению суда, в слу-

чае одностороннего отказа стороны договора от исполнения договора в соответствии с граж-

данским законодательством. 

6.5. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если 

они совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами. 

6.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 

силу, по одному экземпляру для каждой из сторон. 

 

7. АДРЕСА СТОРОН 
ЗАКАЗЧИК 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное  

учреждение средняя общеобразовательная школа   № 8.  

Березники, ул. Юбилейная, 78  

ИНН  5911020882 

 

Директор школы  ______________ Т. В. Кузнецова 

 

«_____» ______________ 201 _________  г. 

 

М.П. 

ИСПОЛНИТЕЛЬ 

 

Ф.И.О.  ____________________________ 

Адрес места жительства:  

г. Березники,  

 

________________________ /___________________./ 

 

«____» _________________ 201___________  г. 

 

 

 

   Второй экземпляр получила 

 

«_____» ______________ 201______ г.  ____________________________ 

    

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-22T10:09:49+0500




